
 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

 
Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: panaitcrstn@yahoo.com 

 

 
HOTĂRÂRE 

Nr. 27 / 07.07.2015 

CU PRIVIRE LA:  

 Constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ASOCIAȚIA VIITORUL 

SIGUR AL DEZVOLTĂRII DURABILE VITOMIREȘTI JUD. OLT”  

      

AVÂND ÎN VEDERE: 
- Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020, Ghidul solicitantului Submăsura 4.3 

- Investiții pentru dezvoltarea, modernizarea sau adaptarea infrastructurii agricole şi silvice 

-Versiunea consultativă, Ghidul solicitantului Submăsura 7.2 - Investiţii în crearea și 

modernizarea infrastructurii de bază la scară mică -Versiunea consultativă; 

- Prevederile art. 1 alin. (1) și art. 2 lit. c) din Ordonanţa de Guvern nr. 26/2000 cu privire la 

asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 11, art. 36 alin. (2) lit. e) și alin. 7 lit. c), art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) 

lit. b)  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Prevederile art. 6 lit. e), art. 8 alin. (1) și alin. (3) lit. c) și art. 10 din Legea nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilităţi publice republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Prevederile art. 10 alin. (2), art. 12 alin. (1) lit. d) și art. 17 alin. (1) și (2) din Legea                    

nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Expunerea de motive nr. 3578/02.07.2015 a primarului comunei Vitomirești, județul Olt; 

- Raportul de specialitate nr. 3612/03.07.2015 întocmit de viceprimar Popescu Adam; 

- Proiectul de hotărâre nr. 3614/03.07.2015; 

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti. 

 În temeiul art. 36 alin. (7) lit. c), art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă asocierea comunei Vitomirești, prin Consiliul Local al comunei Vitomirești 

cu comuna Sîmburești, comuna Dobroteasa și comuna Drăgoești prin Consiliile Locale ale 

acestora, în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ASOCIAȚIA VIITORUL SIGUR 

AL DEZVOLTĂRII DURABILE VITOMIREȘTI JUD. OLT” persoană juridică de drept român, 

înfiinţată conform art.11 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

Art.2. Se aprobă Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

„ASOCIAȚIA VIITORUL SIGUR AL DEZVOLTĂRII DURABILE VITOMIREȘTI JUD. OLT” 

prevăzute la anexele nr.1 şi 2 la prezenta hotărâre. 



Art.3. Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „„ASOCIAȚIA VIITORUL SIGUR AL 

DEZVOLTĂRII DURABILE VITOMIREȘTI JUD. OLT” va avea sediul în România, comuna 

Vitomirești, str. Libertății, nr. 146, camera nr. 11, judeţul Olt şi un patrimoniu iniţial de 1 200 lei. 

Se aprobă participarea Consiliului Local al comunei Vitomirești la patrimoniul iniţial cu o 

contributie în valoare de 300 lei. 

Art.4. Domnul Rotea Ion - Robert, primar al comunei Vitomirești, cetăţean român, născut la 

data de 06.10.1979, la Râmnicu Vâlcea, domiciliat în comuna Vitomirești, judeţul Olt, posesor al 

CI seria OT  nr. 567716, eliberată de SPCLEP Slatina  la data de 11.07.2012, se împuterniceşte 

pentru următoarele activităţi: 

a) Să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local Vitomirești, Actul Constitutiv 

şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  „ASOCIAȚIA VIITORUL SIGUR AL 

DEZVOLTĂRII DURABILE VITOMIREȘTI JUD. OLT”  anexate la prezenta hotărâre; 

b) Să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară „ASOCIAȚIA VIITORUL SIGUR AL DEZVOLTĂRII DURABILE 

VITOMIREȘTI JUD. OLT” la Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei 

Slatina; 

c) Să constituie contul iniţial al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

„ASOCIAȚIA VIITORUL SIGUR AL DEZVOLTĂRII DURABILE VITOMIREȘTI JUD. OLT”. 

Art.5. Primarul comunei Vitomirești, judetul Olt, împreună cu compartimentele din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.6. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, Compartimentului 

buget – contabilitate din cadrul Primăriei Vitomireşti, primarului şi viceprimarului localităţii, 

Consiliului Local Sîmburești, Dobroteasa și Drăgoești şi se va aduce la cunoştinţă publică prin 

afişarea la sediul Primăriei comunei Vitomirești, precum şi pe pagina de internet.  

 

 

 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 

                    CONSILIER,                                                     SECRETAR, 

              DRĂGUȘIN Ștefan                                              Cristina CHIŢAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru”. 


